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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

AUC

COVID-19

‒ Area Under the Curve (площадь под кривой)

 CoronaVIrusDisease 2019 (короновирусная болезнь 2019)

DT  decision tree

FAMD

KNN

 factor analysis of mixted data (факторный анализ

смешанных данных)

– k-nearest neighbors

LDA  linear discriminant analysis

LG  logistic regression

MALDI-TOF MS

ML

 Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization time of Flight

Mass Spectrometry (матрично-активированная лазерная

десорбция/ионизация время-пролетная масс-

спектрометрия)

– machine learning (машинное обучение)

NB

NPV

PPV

PCA

 naive Bayes

‒ negative predictive value (прогностическая ценность

ложного результата)

‒ positive predictive value (прогностическая ценность

положительного результата)

‒ principal component analysis (Метод главных компонент)

RF

ROC
 random forest

‒ Receiver operating characteristic (Рабочая характеристика

приемника)

SARS-COV-2

SARS-COV-2+

 severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2

(тяжелый острый респираторный синдромом связанный

с Коронавирус 2)

‒ основная группа пациентов с коронавирусной

инфекцией

SVM-L

SVM-R

‒ support vector machine with linear kernel

‒ support vector machine with radial basis function kernel

XGBoost  gradientboostingmethod

КВИ

ОРИ
 коронавирусная инфекция

– острые респираторные инфекции

ОТ-ПЦР

Пайплайн
 полимеразная цепная реакция с обратной транскрипцией

‒ алгоритм проведения биоинформатического анализа,

типовых задач

СОП  стандартная операционная процедура
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Диссертационная работа выполнена в рамках научного проекта

грантового финансирования Министерства образования и науки РК

(АР09259123) «Обнаружение SARS-CoV-2 в назальных мазках с помощью

MALDI-MS и методов машинного обучения» и соответствует приоритетному

направлению развития науки «Науки о жизни и здоровье».

Возникновение нового коронавируса в 2019 году создало значительные

трудности для мирового сообщества и систем здравоохранения. COVID-19

продолжает быть проблемой общественного здравоохранения [1] и особенно

опасен для регионов с ограниченной инфраструктурой здравоохранения,

которые страдают от недостаточного эпидемиологического контроля [2]. В

связи с тем, что пандемия выявила множество проблем в организации

медицинских и диагностических процедур, которые были направлены на

лечение пациентов, в странеслучилсяколлапс в стационарах и лабораториях в

период пика эпидемии [3].

Лабораториями в 2023 году проведенбольшой набор исследований,

которые направлены на выявление компонентов вируса SARS-CoV-2 или же на

обнаружение косвенных признаков его наличия в организме [4-6].

На данный момент метод ПЦР с обратной транскрипцией (ОТ-ПЦР)

является наиболее эффективным способом обнаружения коронавирусной РНК в

биоматериале. В настоящее время использование ОТ-ПЦР является

экономически выгодным способом диагностики. Однако, его применение

требует значительных временных и финансовых затрат [7-9].

Проведение серологических тестов стало особенно актуальным в данный

момент. Для диагностики поствакцинального иммунитета, а также стадийности

течения иммунной реакции после контакта с инфекционным агентом,

используется определение антител IgG, IgA, IgM к различным структурным

элементам вирусной частицы SARS-CoV-2 (нуклеокапсид, RBD, Spike- protein)

[10]. Ограничениями данного подхода к диагностике являются невозможность

обнаружения инфекции в первые дни болезни, отсутствие контакта с носителем

патогена и перекрестная реактивность, приводящая к ошибочным выводам.

Метод нейтрализации имеет ряд особенностей, которые делают его

высокочувствительным и специфичным. Эта методика позволяет определить

антитела, которые участвуют в нейтрализации вируса и предотвращении

клеточной инфекции [11]. Метод нейтрализации является трудоемким, требует

наличия определенных технических условий для проведения анализа, а также

имеет ряд особенностей, которые необходимо учитывать при его

применении [12].

Известно, что использование метода выделения вирусной культуры для

постановки диагноза нецелесообразно, так как для того, чтобы проявились

очевидные цитопатические эффекты SARS-CoV-2 в клеточных линиях,

необходимо не менее 3 дней [13]. С другой стороны, уровень оснащенности

лабораторий должен соответствовать третьему уровню биобезопасности, что
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нехарактерно для большинства медицинских учреждений, так как они не имеют

в наличии соответствующих помещений.

На начальных стадиях пандемии нехватка доступных, простых и быстрых

методов диагностики, которые могли бы быть модифицированы для адаптации

к новому вирусу, побуждала к поиску альтернативных диагностических

инструментов. Согласно исследованиям, проведенным в области молекулярной

и иммуннохроматографической диагностики, метод масс-спектрометрии с

лазерной десорбцией/ионизацией с использованием матрицы (MALDI MS)

является перспективным способом поиска патогенов ОРИ, который может быть

использован в качестве альтернативы молекулярным и

иммуннохроматографическим методам [14]. Несмотря на то, что в литературе

было описано множество способов, основанных на MALDI MS [14, р. 154922-1-

15422-8], в данной работе рассматривался подход в использовании комбинации

MALDI-TOF MS и алгоритмов машинного обучения для обнаружения SARS-

CoV-2 непосредственно в назальных мазках [15-26]. Такой подход дает

преимущество по времени выполнения анализа, т.к. этап пробоподготовки

отсутствует. Это в свою очередь может привести к искажению полученных

данных, т.к. объект в таком исследовании имеет изменчивые характеристики в

популяции (состав носовой слизи, географическое расположение, иммунный

ответ хозяина, достаточная вирусная нагрузка).

Таким образом, проблема комбинированного использования MALDI-TOF

MS/ML является актуальной, однако данные о воспроизводимости и

эффективном использовании описанных методик отсутствуют [15, р. 1168-

1172; 16, р. 661358-1-661358-11]. Исходя из актуальности исследования была

определена гипотеза и цель.

Гипотезы:

1. Производительность оригинальных моделей машинного обучения

обученных на данных MALDI-TOF MS может отличаться в различных

исследовательских группах из-за изменчивых характеристик в популяции.

2. Увеличение количества и биологического разнообразия коллекции

назальных мазков, с последующим дообучением позволит оптимизировать

производительность комбинированного метода MALDI ToF MS/ML.

Цель исследования

Оценить и оптимизировать экспресс-метод определения вируса SARS-

CoV-2 в материале, полученном из назального мазка при помощи

времяпролетной масс-спектрометрии и методов машинного обучения.

Задачи исследования

Поставленная цель определила следующие задачи исследования:

1. Сформировать коллекцию назальных мазков и базу клинических

данных пациентов с COVID-19, ОРИ и условно-здоровых пациентов.

2. Провести анализ назальных мазков молекулярно-генетическими

методами исследования (ОТ-ПЦР).

3. Провести MALDI-TOF спектрометрический анализ назальных мазков

и препроцессинг полученных пиков.
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4. Оценить характеристики производительности оригинальной модели

на казахстанских данных.

5. Обучить собственные модели машинного обучения с целью

оптимизации экспресс-методики детекции SARS-CoV-2 в назальных мазках.

6. Сравнить производительность ML первичных разработчиков и

собственных обученных моделей.

Объект исследования.Объектом исследования явились назальные мазки

больных с COVID-19, ОРИ и участников контрольной группы.

Предмет исследования. Предметом исследования является анализ

эффективности, точности, возможностей и ограничений метода детекции

SARS-CoV-2 в назальных мазках с использованием время-пролетной масс-

спектрометрии (MALDI-TOF MS).

Хронологический период исследования. Для ответа на поставленные

задачи было проведено обсервационное аналитическое исследование в течение

2020-2022 годов в г. Караганде.

Научная новизна:

Научные положения и новизна исследования являются полностью

новыми. Научная новизна диссертации заключается в следующем:

1. Впервые идентифицировано 120 пиков обеспечивающих вклад в

детекцию SARS-CoV-2, и сгенерирована матрица интенсивности масс-

спектрометрических пиков назальных мазков пациентов Казахстана и Южной

Америки.

2. Впервые оценена производительность оригинальных алгоритмов

машинного обучения первичных разработчиков на данных Южной Америки и

Казахстана (ROC AUC: DT –0.62, KNN - 0.56, NB - 0.65, RF - 0.67, SVM-L -

0.74, SVM-R –0,60, XGBoost - 0.62).

3. Впервые обучены собственные модели машинного обучения на

матрице интенсивности объединенных данных (ROC AUC: DT –0.972, KNN -

0.92, NB - 0.801, RF - 0.93, SVM-L - 0.94, SVM-R - 0.983, XGBoost - 0.958).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Алгоритмы машинного обучения первичных разработчиков не могут

использоваться без предварительной коррекции, ROC AUC оригинальных

моделей на данных Казахстана составила: DT –0.62, KNN - 0.56, NB - 0.65, RF -

0.67, SVM-L - 0.74, SVM-R –0,60, XGBoost - 0.62.

2. После внесения дополнительных данных и переобучения ML

достигнута лучшая производительность, ROC AUC собственных моделей

машинного обучения составила: DT –0.972, KNN - 0.92, NB - 0.801, RF - 0.93,

SVM-L - 0.94, SVM-R - 0.983, XGBoost - 0.958.

3. Оптимизация комбинированного метода MALDI-TOF MS/ML

улучшает производительность модели: ROC AUC анализ I: RF - 0.67, SVM-R –

0,60; ROC AUC анализ II: RF- 0.93, SVM-R –0,98.

Практическая значимость:

1. Диссертация имеет практическую ценность, которая заключается в

оптимизации нового эффективного и экономически выгодного метода детекции

SARS-CoV-2 в назальных мазках.
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2. Результаты проведенного исследования открывают перспективы

развития таргетного лечения заболеваний, вызванных вирусами ввиду их

быстрой и экономически выгодной диагностики.

3. Экспресс-методика может быть использована для

дифференциальной диагностики пациентов, поступивших в стационар по

экстренным показаниям с симптомами простуды к основному заболеванию.

О чем свидетельствует акт внедрения в клиническую практику клиники

НАО «МУК».

4. Комбинированное использование MALDI-TOF MS и методов

машинного обучения может быть примененодля скрининга населения с

целью выявления SARS-CoV-2 и ОРИ.

Внедрение в практику.

Реализация исследований подтверждена актами внедрения в

эксплуатацию в перечень методик Научно-исследовательской лаборатории, в

клиническую практику клиники НАО Медицинского университета Караганды

(Приложение А).

Личный вклад автора

Автором собрана коллекция назальных мазков пациентов с COVID-19,

ОРИ и условно-здоровых пациентов, показана эпидемиологическая

характеристика собранной выборки, впервые оценена производительность

оригинальных алгоритмов машинного обучения первичных разработчиков на

данных Южной Америки и Казахстана, разработаны собственные модели

машинного обучения на матрице интенсивности объединенных данных,

получены сведения об эффективности, точности, возможности и ограничении

метода детекции SARS-CoV-2 в назальных мазках с использованием время-

пролетной масс-спектрометрии (MALDI-TOF MS) и машинного

обучения.Экспериментально доказана возможность детекции SARS-CoV-2 в

назальных мазках при помощи комбинированного подхода MALDI-TOF MS и

методов машинного обучения.
Достоверность результатов исследований была достигнута современными

методами исследования и использованием современного лабораторного

оборудования, программного обеспечения, валидированных протоколов

исследования (ПЦР). В диссертации даны цель и задачи эксперимента, порядок

и методика проведения эксперимента, анализ результатов. Теоретические

исследования(машинное обучение) основаны на разработке и анализе

обучающихся и прогнозирующих алгоритмов, которые могут принимать

решения на основе данных.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на:

1. SARS-COV-2 Detection in MALDI-TOF Mass Spectra by Machine

Learning. 11th Int'l Conference on Mathematical Modeling in the Physical Sciences

(5-8 сентября, 2022).

2. Detectionof SARS-COV-2 innasopharyngealswabs with MALDI-TOF MS

andmachine learning approach. 10th International Congress of the Asia Pacific

Society of Infection Control 2022 (APSIC 2022) (28-31 июля, 2022).
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3. Application of MALDI-MS to Differentiate SARS-CoV-2 and Non-SARS-

CoV-2 Symptomatic Infections in the Early and Late Phases of the Pandemic. irc

2023 XVII international research conference proceedings (24-25 июля, 2023).

4. Обнаружение SARS-COV-2 методами машинного обучения и MALDI-

TOF MS. VI-я Центрально-Азиатская конференция по медицинскому

образованию (20-22 апреля, 2023).

5. Применение MALDI-TOF MS и машинного обучения для SARS-COV-2

и других респираторных инфекций. Международная конференция «Астана

Биотех 2024» (сентябрь 12-13, 2024)

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 4 научные работы, из них:

– 3 в научных изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в

сфере образования и науки МОН РК- в данных статьях автор диссертационной

работы проводил систематический обзор литературы, концептуализацию

проводимых методов исследования, анализ данных, лабораторные

иссследование, а также участвовал в написании и редактировании текста; в

статье «Опыт применения время пролетной масс-спектрометрии (MALDI-TOF)

для детекции вирусных патогенов, в частности короновируса. Систематический

обзор» является единственным автором.

– 1 публикация в международном научном издании, входящем в

информационную базу WOS (Q2):

Application of MALDI-TOF MS and machine learning for the detection of

SARS-CoV-2 and non-SARS-CoV-2 respiratory infections// ASM Journals.

Microbiology Spectrum. – 2024. Vol. 12, No. 5, в статье были

продемонстрированы результаты лабораторной и аналитической работы автора

диссертации, автором была написана значительная часть статьи.

Получено свидетельство о государственной регистрации прав на объект

авторского права №24868 от 7 апреля 2022. «Разработка экспресс-метода

определения вируса в материале, полученном из назального мазка при помощи

времяпролетной масс-спектрометрии и методов машинного обучения SARS-

COV-2»(Приложение Б).

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 3 разделов,

заключения, списка использованных источников, содержащего 122

наименований, приложения, проиллюстрирована 13 таблицами и 29 рисунками.

Во введении обосновывается выбор темы исследования, ее актуальность,

сформулирована цель исследования, определяющая ее задачи, объект и предмет

исследования, раскрыта научная новизна, теоретическая и практическая

значимость работы, выделены этапы исследования.

В первом разделе проанализирована ситуация лабораторной диагностики

короновирусной инфекции, показана роль технологии MALDI-TOF-MS в

определении вирусов в том числе SARS-COV-2.Определено, что существует

необходимость быстрой и достоверной лабораторной диагностики вирусов, в

том числе SARS-CoV-2.
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Во втором разделе показан дизайн исследования, описаны материалы и

методы проведения исследования.

В третьем разделе приведены данные, полученные при проведении

лабораторных и аппаратных методов исследования. Приведены результаты

исследования методами ОТ-ПЦР и MALDI-TOF MS в комбинации с машинным

обучением.

В заключении охарактеризованы результаты исследования, включающие

основные выводы и практические рекомендации по итогам диссертационного

исследования
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В декабре 2019 года в городе Ухань, Китай произошло событие, которое

стало причиной вспышки «вирусной пневмонии». Причиной этого явления стал

ранее неизвестный штамм коронавируса, который после изучения получил

название SARS-CoV-2 [27]. Пандемия коронавируса была объявлена ВОЗ 11

марта 2020 года. Данный вирус относится к роду Betacoronavirus. В его составе

присутствует коронаобразная оболочка и одноцепочная РНК. Данная структура

вируса состоит из нуклеокапсидного белка, который покрывает геномную РНК

и образует так называемый спиральный нуклеокапсид (N). Структура ядра

формируется из мембранных белков (M), которые находятся в внутриклеточной

мембране и взаимодействуют с внутренними нуклеопротеинами, образуя ядро.

Белок, который является оболочкой вируса, состоит из оболочечного белка (E),

мембранного белка и спайк-белка (S), который выступает в роли оболочки

вируса [28, 29]. Важно отметить то, что общество уже не в первый раз

сталкивается с пандемией коронавируса. Ранее отмечались вспышки вируса

SARS-CoV-1 в 2003 году, MERS-Co V - в 2012 и 2020 годах, а также пандемия

SARS COV-2 в 2019 году стала третьей по счету. Важным этапом в борьбе с

вирусом является его обнаружение, в связи с этим лабораторные работники

несут большую ответственность [30].

Уровень организации медицинских и диагностических процедур, которые

существоваливо время пандемии, показал множество недочетов. Это привело к

коллапсу стационарной и лабораторной службы по всему миру в период

наибольшей заболеваемости [3, р. 100096].

В настоящее время метод ПЦР с обратной транскрипцией (ОТ-ПЦР),

является наиболее эффективным способом для обнаружения коронавирусной

РНК в биоматериале. Исходя из того факта, что метод ОТ-ПЦР является

высокоточным, он требует больших затрат на проведение диагностики [7,

р. 2312; 8, р. 2281-2285; 9, р. 131S-137S].

MALDI-TOF MS – метод, который используется в микробиологии,

позволяет быстро и точно определить культивируемые микроорганизмы.

Данная методика была впервые предложена для идентификации бактерий в

1975 году. В 2004 году в результате исследований была создана база данных,

которая позволяет определить бактерии [31]. Метод привлекает своей

точностью, высокоэффективностью и низкой затратностью [32].

Согласно известным данным, MALDI-TOF масс-спектрометр состоит из

трех основных частей: лазера, анализатора масс и детектора. При воздействии

лазерного излучения молекулы подвергаются десорбции и ионизации, что

происходит за счет переноса заряда при поглощении энергии кратковременного

лазерного импульса. Десорбированные и ионизированные молекулы в процессе

своего движения по анализатору масс сначала ускоряются в электрическом

поле, затем выбрасываются через металлическую трубку и сталкиваются с

детектором, расположенным на конце трубки. Благодаря этомубиомолекулы

могут быть разделены в соответствии с их массой и зарядом. В результате этого

образуются так называемые «отпечатки пальцев» ‒ характерные молекулярные
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профили микроорганизма. Затем полученные спектральные пики

детектируются в соответствующей базе данных для идентификации

микроорганизма [33, 34], например, Bruker BioTyper, bioMerieux VITEK MS и

Andromas [35-37]. Для проведения опыта образец смешивают с матрицей. Она

состоит из небольших молекул кислоты, которые обладают сильным

оптическим поглощением на длине волны используемого лазера. В настоящее

время этот метод широко применяется в целях идентификации бактерий,

грибов и насекомых [32, c. 97-104].

Благодаря технологии MALDI-TOF MS появилась возможность

идентификации бактерий на уровне вида и рода, а также на уровне подвидов.

Данная методика позволяет проводить анализ как целых бактериальных клеток,

так и их отдельных компонентов [38]. Данный метод может помочь выявить

устойчивость к антибактериальным средствам, а также отслеживать изменения

в метаболизме бактерий. MALDI-TOF MS, в свою очередь, успешно

используется в анализе MassARRAY, который является заменой

флуоресцентных зондов при проведении генетических исследований. Также

для мониторинга мутаций можно использовать MassARRAY [35, p. 116250].

Несмотря на это, не стоит полностью игнорировать недостатки

методики.Стоить иметь ввиду, что спектры некоторых близкородственных

видов бактерий могут быть идентифицированы неправильно [39]. Вместе с

тем,чтобы получить спектр хорошего качества, необходимо иметь хорошо

изолированные и чистые колонии, а также высокую концентрацию клеток в

образце (105-109 клеток на одно пятно). Это увеличивает длительность всего

процесса, так как требуется включение этапа культивирования. Кроме того,

культуральная среда и матрица, выбранная для анализавлияют на итоговый

результат [40]. Наиболее существенным недостатком является база данных,

постоянно пополняемаяновыми спектрами, которыеполучены для

возбудителей, точно идентифицированнымидругими методами, в частности

редких видов бактерий [41]. Решающими факторами по вопроcу определения

вируcа,помимо скудных спектральных библиотек, является то, что они трудно

размножаются даже в идеальных условиях [35, p. 116250]. А также

отноcительно низкoе cодержание белкa и более выcокая молекулярная маccа

вируcных белкoвсоздают трудности для работы с MALDI-TOF MS [42]. Тем не


[…]

04]

1.6e-04

[1.1e-04;
7.1e-04]

<0.001***

7654
2.1e-05

[0.0e+00;
7.0e-05]

3.0e-
05

[9.3e-
06;

6.1e-
05]

8.2e-
05

[4.7e-
05;

1.2e-
04]

6.9e-05
[2.8e-05;
1.3e-04]

4.1e-
05

[1.5e-
05;

8.9e-
05]

1.6e-
04

[1.1e-
04;

2.4e-
04]

4.3e-
05

[1.8e-
05;

7.2e-
05]

3.4e-
05

[2.3e-
05;

5.5e-
05]

4.5e-
05

[3.1e-
05;

7.9e-
05]

2.3e-05
[1.8e-05;
8.0e-05]

<0.001***

7765
2.1e-05

[6.7e-06;
4.2e-05]

2.8e-
05

[5.9e-
06;

6.6e-
05]

9.8e-
05

[5.3e-
05;

1.5e-
04]

5.4e-05
[1.3e-05;
1.0e-04]

1.9e-
05

[3.7e-
06;

3.7e-
05]

1.3e-
04

[1.0e-
04;

3.4e-
04]

2.1e-
05

[7.9e-
06;

5.3e-
05]

4.5e-
05

[2.9e-
05;

6.9e-
05]

5.6e-
05

[2.7e-
05;

9.3e-
05]

1.6e-05
[7.8e-06;
2.8e-05]

<0.001***

7932
1.9e-04

[1.1e-04;
2.0e-04]

4.8e-
05

[1.5e-
05;

8.9e-
05]

6.9e-
05

[3.6e-
05;

1.1e-
04]

1.5e-04
[5.3e-05;
2.3e-04]

5.8e-
05

[2.6e-
05;

2.1e-
04]

7.9e-
05

[1.1e-
05;

1.1e-
04]

4.2e-
05

[1.7e-
05;

6.9e-
05]

1.8e-
04

[1.2e-
04;

2.8e-
04]

1.2e-
04

[8.0e-
05;

2.1e-
04]

4.1e-05
[2.5e-05;
8.2e-05]

<0.001***

8215
1.3e-04

[1.1e-04;
1.9e-04]

5.5e-
05

[2.7e-
05;

1.0e-
04]

6.9e-
05

[4.4e-
05;

1.0e-
04]

7.0e-05
[5.0e-05;
1.1e-04]

2.8e-
05

[1.1e-
05;

6.7e-
05]

1.8e-
04

[3.3e-
05;

6.6e-
04]

6.7e-
05

[3.6e-
05;

1.3e-
04]

7.9e-
05

[6.2e-
05;

1.1e-
04]

7.2e-
05

[5.2e-
05;

1.0e-
04]

6.2e-05
[4.5e-05;
7.6e-05]

<0.001***
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8452
2.5e-04

[1.4e-04;

7.2e-04]

1.5e-
04

[7.5e-

05;
2.6e-

04]

8.1e-
05

[5.6e-

05;
1.2e-

04]

2.9e-04
[1.5e-04;

5.2e-04]

9.3e-
05

[5.4e-

05;
1.5e-

04]

5.1e-
05

[2.7e-

05;
7.2e-

05]

5.8e-
05

[2.2e-

05;
1.1e-

04]

6.9e-
05

[5.7e-

05;
1.0e-

04]

6.6e-
05

[4.0e-

05;
9.4e-

05]

4.1e-05
[1.9e-05;

4.9e-05]
<0.001***

8469
1.8e-04

[1.3e-04;
3.9e-04]

6.1e-

05
[2.4e-

05;

1.1e-
04]

5.4e-

05
[1.8e-

05;

8.4e-
05]

1.2e-04

[5.0e-05;
2.0e-04]

4.2e-

05
[2.2e-

05;

8.4e-
05]

5.3e-

05
[2.7e-

05;

7.4e-
05]

4.4e-

05
[2.2e-

05;

9.2e-
05]

6.1e-

05
[4.2e-

05;

8.1e-
05]

5.4e-

05
[3.4e-

05;

7.2e-
05]

2.2e-05

[1.5e-05;
5.6e-05]

<0.001***

8568
1.0e-04

[7.6e-05;

1.3e-04]

1.4e-

04

[6.4e-
05;

2.3e-

04]

3.1e-

04

[2.6e-
04;

4.9e-

04]

1.5e-04

[6.9e-05;

3.1e-04]

1.6e-

04

[9.6e-
05;

3.1e-

04]

2.4e-

04

[1.4e-
04;

4.1e-

04]

1.1e-

04

[5.3e-
05;

1.8e-

04]

4.4e-

05

[3.4e-
05;

6.7e-

05]

6.4e-

05

[4.0e-
05;

8.3e-

05]

1.5e-04

[1.0e-04;

1.5e-04]
<0.001***

8589
3.5e-05

[1.0e-05;

4.3e-05]

4.0e-
05

[6.7e-

06;
8.6e-

05]

1.4e-
04

[1.1e-

04;
1.7e-

04]

1.1e-04
[5.6e-05;

1.8e-04]

4.6e-
05

[1.7e-

05;
7.8e-

05]

9.7e-
05

[5.5e-

05;
1.5e-

04]

4.8e-
05

[2.1e-

05;
8.3e-

05]

4.0e-
05

[2.4e-

05;
6.6e-

05]

4.3e-
05

[2.4e-

05;
6.9e-

05]

2.0e-05
[1.3e-05;

3.0e-05]
<0.001***

8742
1.1e-04

[8.7e-05;
1.5e-04]

3.9e-

05
[1.3e-

05;

6.6e-
05]

4.7e-

05
[2.9e-

05;

8.4e-
05]

7.2e-05

[4.4e-05;
1.0e-04]

2.6e-

05
[9.3e-

06;

5.0e-
05]

5.9e-

05
[1.7e-

05;

9.0e-
05]

5.7e-

05
[2.1e-

05;

1.5e-
04]

6.2e-

05
[4.4e-

05;

8.1e-
05]

4.9e-

05
[3.3e-

05;

6.9e-
05]

5.7e-05

[1.5e-05;
1.5e-04]

<0.001***

9956
1.4e-04

[1.2e-04;

1.7e-04]

7.4e-

05

[4.0e-
05;

1.1e-

04]

9.9e-

05

[7.8e-
05;

1.3e-

04]

9.3e-05

[7.4e-05;

1.1e-04]

5.2e-

05

[3.1e-
05;

7.9e-

05]

6.6e-

05

[3.1e-
05;

1.1e-

04]

4.4e-

05

[2.3e-
05;

7.0e-

05]

6.0e-

05

[4.3e-
05;

8.2e-

05]

6.7e-

05

[5.2e-
05;

8.8e-

05]

5.0e-05

[2.5e-05;

7.6e-05]
<0.001***

10096
2.3e-04

[5.2e-05;
4.0e-04]

9.1e-
05

[4.2e-
05;

1.7e-
04]

8.2e-
05

[4.6e-
05;

9.8e-
05]

2.6e-04
[1.7e-04;
4.8e-04]

6.1e-
05

[3.3e-
05;

1.2e-
04]

9.1e-
05

[5.4e-
05;

1.1e-
04]

5.8e-
05

[3.1e-
05;

1.0e-
04]

5.5e-
05

[4.2e-
05;

8.8e-
05]

5.5e-
05

[3.7e-
05;

7.4e-
05]

3.5e-05
[1.7e-05;
4.2e-05]

<0.001***

10116
1.5e-04

[6.1e-05;
1.9e-04]

6.7e-
05

[3.6e-
05;

1.3e-
04]

6.8e-
05

[2.8e-
05;

8.9e-
05]

1.5e-04
[1.2e-04;
2.2e-04]

3.6e-
05

[1.6e-
05;

7.2e-
05]

4.4e-
05

[2.0e-
05;

7.5e-
05]

3.4e-
05

[1.4e-
05;

7.2e-
05]

6.5e-
05

[4.6e-
05;

7.8e-
05]

5.7e-
05

[3.0e-
05;

8.2e-
05]

1.0e-05
[9.4e-06;
2.0e-05]

<0.001***

10437
7.1e-05

[3.1e-05;
1.3e-04]

6.8e-
05

[3.6e-
05;

1.3e-
04]

9.4e-
05

[5.8e-
05;

1.8e-
04]

1.7e-04
[1.3e-04;
2.6e-04]

9.5e-
05

[4.8e-
05;

1.8e-
04]

1.3e-
04

[7.8e-
05;

2.7e-
04]

1.1e-
04

[5.5e-
05;

2.1e-
04]

2.0e-
04

[1.4e-
04;

3.0e-
04]

1.6e-
04

[1.0e-
04;

2.6e-
04]

1.3e-04
[1.0e-04;
2.2e-04]

<0.001***
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10760
8.3e-05

[3.0e-05;

2.0e-04]

9.2e-

05

[1.6e-
05;

1.7e-

04]

1.4e-

04

[7.4e-
05;

2.0e-

04]

1.5e-04

[2.9e-05;

2.2e-04]

8.0e-

05

[1.8e-
05;

3.6e-

04]

9.5e-

05

[5.2e-
05;

1.8e-

04]

7.1e-

05

[2.9e-
05;

1.3e-

04]

1.6e-

04

[1.2e-
04;

2.1e-

04]

5.5e-

05

[2.5e-
05;

1.0e-

04]

1.5e-04

[1.2e-04;

2.8e-04]
<0.001***

10837
2.2e-04

[2.0e-04;

4.7e-04]

1.8e-
04

[1.1e-

04;
5.2e-

04]

1.7e-
04

[7.8e-

05;
2.7e-

04]

1.8e-04
[1.2e-04;

4.9e-04]

3.0e-
04

[1.7e-

04;
6.8e-

04]

7.7e-
05

[6.1e-

05;
9.7e-

05]

8.5e-
05

[3.8e-

05;
1.3e-

04]

5.0e-
05

[3.1e-

05;
6.8e-

05]

5.8e-
05

[3.5e-

05;
7.8e-

05]

3.2e-05
[1.5e-05;

5.9e-05]
<0.001***

11011
5.5e-05

[5.7e-06;
7.7e-05]

8.6e-

05
[2.7e-

05;

1.3e-
04]

2.4e-

04
[1.6e-

04;

3.1e-
04]

3.3e-05

[1.3e-05;
7.7e-05]

1.3e-

05
[4.3e-

08;

6.6e-
05]

1.5e-

04
[1.1e-

04;

2.4e-
04]

2.7e-

05
[9.2e-

06;

6.5e-
05]

4.7e-
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 Общие лабораторные методы обнаружения вирусов разделяют на прямые ‒ электронная микроскопия, культивирование вирусов с дальнейшей детекцией, молекулярно-генетические методы исследования - ПЦР, секвенирование и косвенные ‒ реакция торможения гемагглюти...
В настоящий период MALDI-TOF MS применяется для обнаружения вирусов только в исследовательских целях, а вопрос о создании базы данных вирусов пока находится в стадии обсуждения. Ключевым фактором в ранней диагностике и лечении вирусных инфекций являет...
К сожалению, вирусы ОРВИ и грипп продолжают представлять собой серьезную угрозу для здоровья человека. На необходимость в средствах для быстрой и точной диагностики, позволяющей быстро и эффективно выявить различные виды вирусов, указывает прошедшая о...
Schwahn и соавторы провели протеотипирование вируса гриппа с обнаружением пептидных отпечатков триптических гидролизатов целого вируса. Им удалось дифференцировать уникальный для вакцины штамм H1N1 от сезонных штаммов типа А (H1N1), что свидетельствуе...
Проект Majchrzykiewicz-Koehorst и соавторов, был направлен на разработку нового способа идентификации вируса гриппа А с помощью MALDI-TOF MS. Вирус выделялся и культивировался в течение нескольких дней после сбора назофарингиальных мазков и трахеальны...
Musaji и соавторы продемонстрировали, что вирус гриппа можно обнаружить, подвергая интактный вирус воздействию MALDI-TOF MS. Спектры соответствующих нейраминидазы и гемагглютинина в белках, а также во всем вирусе гриппа были использованы авторами для ...
Calderaro и соавторы исследовали полиовирус серотипы 1, 2, 3 на платформе MALDI-TOF масс-спектрометрии. Целью их работы была идентификация вирусов и обнаружение специфических вирусных биомаркеров [90]. В исследовании авторы использовали эталонные штам...
Еще одной глобальной проблемой здравоохранения остается вирус гепатита В (ВГВ). Болезнь имеет высокие показатели заболеваемости и смертности. Гепатит Б может проходить в виде бессимптомного носительства, переходить в хроническую форму, приводить к раз...
Разные группы исследователей описывали возможности масс-спектрометрии для определения ВГВ. Tian исоавторы исследовали пептидомное профилирование в процессе инфицирования ВГВ. В качестве исследуемого материала была использована сыворотка крови. Анализ ...
Cao и соавторы в своей работе, используя MALDI-TOF MS,обнаружили новые специфические сывороточные биомаркеры для диагностики цирроза печени. В результате авторы предложили классификаторы для прогнозирования цирроза печени у пациентов с ВГВ. В исследов...
Группа во главе с Ren исследовали полипептиды 4210 Да и 1866 Да в качестве биомаркеров сывороточного метаболита гепатопатии при вирусном гепатите В. Проводилась масс-спектрометрия сыворотки крови с помощью MALDI-TOF MS (Clin-ToFII,BioyongTechnologyCom...
Cai и соавторы разработали новый тест генотипирования 18 типов ВПЧ высокого риска на основе платформы MALDI-TOF с использованием рекомбинационных плазмид. В работе авторы продемонстрировали положительные результаты своей методики двухлуночного анализа...
Можно резюмировать, что технология MALDI-TOF масс-спектрометрии демонстрирует высокие результаты в диагностике разных вирусов, как самостоятельно, так и совместно с методами машинного обучения.
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