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Общая оценка и введение: Диссертационная работа Айданы Султанбековой посвящена

разработке и оптимизации методов детекции вируса SARS-CoV-2 с помощью время-

пролетной масс-спектрометрии в сочетании с методами машинного обучения.

Исследование актуально, так как вопросы быстрой и точной диагностики COVID-19

остаются на переднем крае борьбы с пандемией. Работа выполняется на высоком научном

и техническом уровне, с использованием современных методов анализа и обработки

данных.

Научная новизна и практическая значимость:В диссертации представлены новые

данные о возможностях применения MALDI-MS для анализа назальных мазков, что

является значительным вкладом в развитие методов молекулярной диагностики. Особенно

стоит отметить разработку и тренировку собственных моделей машинного обучения для

анализа получаемых данных, что позволило значительно увеличить точность диагностики.

Применение данной методики может существенно сократить время диагностики вирусных

инфекций, что критически важно для эффективного реагирования на пандемию.

Результаты работы уже начали внедряться в практику, что подтверждает высокую

актуальность и практическую ценность исследования.

Методология и проведение исследования: Методология исследования тщательно

продумана. Соискатель использовал обширный набор инструментальных и компьютерных

технологий, что обеспечило комплексный подход к решению поставленной задачи.

Экспериментальная часть работы проведена с соблюдением всех необходимых научных

стандартов и процедур. Особое внимание заслуживает разработка стандартных

операционных процедур для обработки образцов, что является важным аспектом для

повторяемости и верификации результатов в будущем.

Результаты и их обсуждение:Результаты диссертации демонстрируют высокую

эффективность использования MALDI-MS в сочетании с машинным обучением для

диагностики SARS-CoV-2. Приведенные данные убедительно показывают, что

разработанные методы и модели могут быть эффективно применены в клинической

практике. В работе представлены подробные аналитические данные, подтверждающие

надежность и точность методики.

Вклад соискателя: Айдана Аскаровна проявила себя как способный исследователь,

владеющий методами масс-спектрометрии и понимающий молекулярные механизмы

вирусной инфекции. В своей диссертационной работе она продемонстрировала

достаточный уровень самостоятельности, собрав уникальную коллекцию назальных

мазков и представив собственные модели машинного обучения для детекции SARS-CoV-

2. Эти результаты показывают не только научную новизну, но и практическую

применимость методов, что способствует быстрому и точному диагностированию

инфекции, повышая эффективность мер контроля и лечения. Её активное участие в

научных конференциях и публикации в ведущих научных журналах подтверждают её

вклад в развитие медицинской науки и заслуги перед научным сообществом.

Заключение: Диссертационная работа Айданы Султанбековой выполнена на высоком

профессиональном уровне, результаты исследования имеют важное теоретическое и

практическое значение. Работа соответствует уровню докторской диссертации по

специальности 8D10100 - Медицина. Рекомендую присудить степень доктора философии

(PhD) по медицине.
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